1/3 ページ

2022 年 5月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 2022年 5月15日(日) 10:00 – 10:20
開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

出席者： 会員: 18人、社会福祉協議会: 1人

司会： 冨田

書記： 田中

配布資料： 1) 2022年 5月 VCはまゆう定例会 議事次第

2) 2022年度 定例会日程予定

3) 令和4年度沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座 実施要綱

予定： (定例会)

2022年6月12日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

2022年7月10日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

2022年8月7日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

2022年9月11日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 ミーティングブース

2022年10月9日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 ミーティングブース

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

1. 各委員会・会計報告

1.1. 総務部

欠席者の報告がありました。

各委員会への参加希望者の報告がありました。

総務部: 7人

災害対策委員会: 3人

研修委員会: 8人

情報委員会: 5人

1.2. 災害対策委員会

報告事項はありません。

1.3. 研修委員会

報告事項はありません。

1.4. 情報委員会

• 会報は災害ボランティアコーディネーター養成講座の開催後に発行を考えています。

• 災害ボランティアコーディネーターとして役に立つ資料をまとめたいと考えています。

• 広報ぬまづのワンポイント手話をまとめた冊子を障害福祉課が発行しました。冊子を入

手したため、今日の出席者に配ります。

1.5. 会計

4月の収支報告がありました。

5月15日時点で35人から会費の入金がありました。

2/3 ページ

2. プロジェクト報告

2.1. IT化検討プロジェクト

以下 2つについて検討しています。

- Line Worksを使用した会員連絡、資料共有

- Googleドライブを使用した資料の保管、共有

3. 会合、セミナーなど 連絡、報告

3.1. 2021年度 災害ボランティア本部運営会議

3月16日(水) 10:00 – 12:00 オンライン会議で開催され、田中が出席しました。

議題

1. 令和3年7月豪雨による原・浮島地区を中心とした水害のボランティア活動につい

て

2. 災害ボランティア本部運営マニュアルについて

3. その他

「災害ボランティア本部運営マニュアル」の改訂が承認されました。会議での意見等が反

映された後、沼津社会福祉協議会のWEBページで公開されます。

3.2. 沼津市ボランティア連絡協議会 総会

4月24日(日) 10:00 - 11:00 サンウェルぬまづ 4階 ホワイエで開催され、田中が出席

しました。

全議案が承認されました。主な活動予定は以下のとおりです。活動内容、参加者募集など

の連絡が届きましたら広報します。

7月18日(火) 御殿場市ボランティア連絡会との交流会

9月 ボランティア福祉祭り

2月 ボランティア研修会

3.3. 令和4年度 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座

8月 20日(土)、21日(日)の2日間(会場:4階 多目的ホール)、または、8月27日(土)、

28 日(日)の 2 日間(会場: 2階 大会議室)のどちらかで調整しています。20 日、21 日の

方が有力視されています。

講師は小村隆史先生です。講座内容は昨年度に検討した内容を予定しています。「令和 4

年度沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座 実施要綱」をご参照ください。

以下の3科目の主担当は当協会です。内容検討の協力をお願いします。

- 第1日 9:45-10:35「ボランティア体験紹介(VCはまゆう)」

- 第1日 11:35-12:15「災害ボランティアコーディネーターとは(VCはまゆう)」

- 第2日 15:50-16:30「沼津市の災害ボランティア支援の現状と課題(VCはまゆう)」

[意見] 講座前に「被災者ニーズの変化と支援」の資料を用いた勉強会をしたいです。

=> 6月、7月定例会後に勉強会を開催します。

3/3 ページ

4. その他

4.1. 各委員会の打ち合わせ

「定例会後、10分から15分程度で構わないので、委員会ごとに集まり、打ち合わせをし

てはどうでしょうか。」という意見がありました。

=> 各委員会はぜひ実施してください。(田中会長)

4.2. 沼津市社会福祉協議会

今年度、技術系災害ボランティア(プロボノ)の講座を考えています。

以上